RESPONDENS AUTEM DOMINUS JOB DE TURBINE, AIT :

[Cap. XL.] Nequaquam. Sed accinge tamquam vir lumbos tuos. Interrogabo te, tu vero responde mihi. An abnuis iudicium meum? aut putas me aliter tibi

A locutum fuisse, quam ut appareres Justus? An brachium contra Dominum tibi est, aut vocibus contra illum tonas? assume igitur altitudinem et virtutem, gloriam et honorem vestire. Emitte in iracundia angelos, et omnem injuriosum humilia. Videns omnem superbum exstinguo. Contere impios statim, et absconde sub terra simul, faciesque eorum imple ignominia : ita demum confitebor, quia salvare te potest dextera tua. Sed ecce bestia quam feci apud te, fenum sicut boves edit. Ecce virtus ejus in lumbis * ejus : et potentia * ejus : super umbilicum ventris. Et erexit caudam sicut cypressus, et nervi ejus implicati sunt, et costae ejus costae aerae, et spina ejus ferrum est fusile. Hoc est initium figmenti Domini, quod fecit. Illudatur ab angelis ejus. Ascendens autem in montem prae-rup-tum, fecit gaudium quadrupedibus in tartaro. Sub omnimodis arboribus dormit, secus junctum, et calamum, et carlicem; et obumbrantur in eo arbores magnae, cum stirpibus, et virgultis torrentis. * Si fuerit inundatio, non timebit * securus est, cum illis fuerit Jordanis in os ejus. *^h In oculo suo suscipiet eum. Torto vertice, pertendit nares. : Adduces autem draconem in hamo? Pones capistrum circa nares ejus, *ⁱ sigillabis circumulum in ore ejus, et forcipe pertundes labium ejus? Loquetur autem tibi preces et obsecrationes blande: et ponet testamentum tecum, et accipies eum servum sempiternum; et ludes de eo sicut de ave, aut alligabis eum sicut passerem infantulo? Saginantur in eo nationes, et partiuntur eum Phœnicum gentes. Et omnes naves si conveniant, non portabunt corium caudae ejus * et in navibus piscatorum caput ejus. : Impones autem ei manum recordatus pugnae, quae sit in ejus corpore, et amplius non fiat. [Cap. XLI.] Non vidisti eum, neque in his quae dicuntur, miratus es; nec timuisti quod prae-paratum est mihi. Quis enim est qui mihi resistat, aut quis mihi resistet, et sustinebit? Si omne quod sub caelo est, meum est? * Non tacebo propter eum, * et sermo virtutum miseretur aequalis sui. : Quis denudabit faciem vestitus ejus, aut in duplicatione thoracis ejus, quis intrabit? portas vultus ejus quis aperiet? Circa dentes ejus est timor, et in praecordiis ejus scuta aera. Colligatio ejus sicut

^a Vitiose Martian., in arcam, contra Graecum textum D *Deum*, pro *Dominum*.

^b Partim ex Augustino, partim ex Graeco textu locum hunc restitimus. Nomen *agri*, quod uterque, iusmo et libri omnes retinent, deerat. Caeterum Augustinus minori numero praefert, *bestia agri conculcabit*. Praecedentes quoque asteriscos aliquot supplēvimus, atque infra unum qui abundaverat expunximus.

^c Erat in recto *gloria*, pro *gloriae*, quem casum una praeferrunt Augustinus et Graecus *δέξα*.

^d Perperam, ac nullo ferme sensu legit Martianus *ex passis pennis*, pro *expansis*, etc., juxta Augustinum et Graecum sensum, ad quos textus, et quoque copulam post asteriscum expunximus.

^e Aliter apud Augustinum : *Respondit Dominus, et dixit, Numquid*, etc.; tum *quiescit*, pro *quiescet*, et

Deum, pro *Dominum*.

^f Malim pro *ergo* rescribi *ego*, juxta Graecum *ἐγώ*. Pro *judicor* legit August. *judicer*. Obelus autem pro asterisco his verbis in Alexandrini codicis edit. praefigitur. Nos finalia puncta, quae male verbis, cum nihil sim, postponebantur, iisdem praeposimus juxta Hebraicam veritatem.

^g Finalia puncta, quae deerant et quibus unum, *ejus*, pronomen asterisco illustrari ostenditur, nos utroque in loco ascripsimus.

^h Deerant hi duo posteriores asterisci, et finalia puncta, quae juxta Alexand. cod. nuperam editionem suffecimus.

ⁱ Pro *sigillabis* uno verbo, malim equidem duobus seorsim legi, *si ligabis*, aut quid simile : unamque adeo particulam si asterisco praenotari. Et vero in Graeco est, *ἰσθλάσεις*. Leviora infra castigantur.

zirimitis lapis. ✕ Unus uni adhæret, ✕ et spiritus A nuntiavit mihi quæ nesciebam, r ; magna et mirifica quæ non noram? Audi me, Domine, ut et ego loquar; interrogabo te, tu vero doce me. Auditum quidem auris audiebam te prius: nunc autem oculus meus videt te. Ideo despexi memetipsum et distabui, et æstimavi^s terram et cinerem^h. Factum est autem postquam Dominus locutus est omnia verba hæc ad Job.

In collo ejus habitat fortitudo, et ante eum currit perditio. Carnes corpori ejus adhærent ✕ circumfusæ ei, et immobiles. ; Cor ejus obduru it sicut lapis, et stat sicut incudo infatigabilis. Et cum se converterit, timor est bestiis quadrupedibus sævientibus super terram. Si occurrerint ei lanceæ, nihil facient ei ✕ hastæ elevatio, et thoracis. ; Reputat enim paleas ferrum, et sicut lignum putre æs, non vulnerabit eum sagitta ærea. Ducit balistam tanquam fenum, sicut stipulam æstimabit malleum. [^d Aquas æstimat lapides, fundæ jactus ut fenum] et deridet trementem hastam. Cubile ejus sudibus ferreis præcutis, et omne aurum maris sub eo est, sicut lutum immensum. Fervescere facit abyssum sicut vas æneum: æstimat mare sicut^e deletum; et tartarum abyssi sicut captivum. ✕ Computavit abyssum quasi in deambulacrum: non est quidquam super terram simile ei, factum ad illudendum ab angelis meis. Omne altum videt, et ipse rex omnium quæ in aquis sunt.

[Cap. XLII.] Respondens autem Job Domino, dixit: Scio quia omnia potes, et impossibile tibi est nihil. Quis est enim qui abscondat a te consilium, parcens verbis te putet celare? Quis vero

* LXX, ὡς περ σμυρίτης, sicut smyrites. Alii legunt σιδηρίτης, sideritis. Crediderim exscriptorem pro smyrititis, legisse zirimitis. MART.

— Videtur rescribendum smyrites juxta Græcum σμυρίτης, quemadmodum et Martianæus conjecerat. Qui subsequuntur asterisci suis locis sunt a nobis constituti.

^b In instanti rectius habet Gr. ἐκπορεύονται, et διακρίπτονται, exeunt, et disperguntur, quæ obiter notamus, neque enim hæc persequi vacat.

^c Neque hoc additur in Gr. verbum accendit, pro quo etiam legi malim accendit, ut et procedit pro procedet. Qui infra est asteriscus, ex Græca editione codicis Alexandrini suppletur.

^d Hæc, quam uncinis inclusimus, pericope. Aquas æstimat lapides, fundæ jactus ut fenum, si quid video, gemina est interpretatio ejus quæ præcedit, sententiæ, non vulnerabit enim sagitta ærea: ducit balistam tanquam fenum, ex varia codicum lectione hujus loci, et verborum aliquot interpolatione derivata. Certe non nisi semel habetur sive in Hebr. sive in ipso Gr. textu, ac versionibus exinde expressis: nec quæ alteri huic lacinie respondeant in originalibus libris invenias. Facile vetus hæc est Latina ante Hieronymum interpretatio, quæ ad libri oram privatæ eruditionis gratia primum ab studioso aliquo apposita, postea ab imperito antiquario contextui tenere subijuncta est atque assuta. Nos id modo licere duximus, ut ipsa assumenti ejus verba uncinis concluderemus.

^e In Gr. est ὡς περ ἐξάλειπτον, quod Latine reddas, sicut alabastrum, seu vas unguentarium: sic enim interpretantur lexicographi veteres, et cum primis Pollux laud semel. Τὸ δὲ ἀργεῖον, ὃ τὸ μύρον ἐστίν, γὰρ προστοικὸς, ἐξάλειπτον ἐκάλειτο. Vas autem, cui

nuntiavit mihi quæ nesciebam, r ; magna et mirifica quæ non noram? Audi me, Domine, ut et ego loquar; interrogabo te, tu vero doce me. Auditum quidem auris audiebam te prius: nunc autem oculus meus videt te. Ideo despexi memetipsum et distabui, et æstimavi^s terram et cinerem^h. Factum est autem postquam Dominus locutus est omnia verba hæc ad Job.

DIXIT DOMINUS AD ELIPHAZ THEMANITEN:

Peccasti tu et duo amici tui. Non enim locuti estis coram me verum quidquam sicut servus meus Job. Et nunc sumite ✕ vobisⁱ: septem vitulos et septem arietes, et ite ad servum meum Job, et faciet hostias pro vobis. Job famulus meus orabit pro vobis, quia nisi facies ejus mihi esset accepta, et nisi B propter eum, perdidissem vos. Non enim locuti estis: ad ✕ me ÷ i verum adversus famulum meum Job.

Et abiit Eliphaz Themanites, et Baldad Sauchites, et Sophar Minæus; et fecerunt sicut præcepit illis Dominus. Et solvit peccatum eorum propter Job. Dominus vero auxit conversationem Job. Et cum orasset etiam pro amicis, remisit illis peccatum. Et dedit Dominus duplicia omnia quæ habuerat prius Job. Audierunt autem omnes fratres ejus et sorores omnia quæ acciderant ei, et venerunt ad eum, et omnes qui eum noverant a principio. Et cum bibissent, et comedissent apud eum^k panem in domo ejus, consolati sunt eum, et mirati sunt in omnibus malis, quæ induxerat Dominus super eum. Et dedit ei unusquisque agnam unam; et^l vir in aurem auream unam. Dominus autem benedixit no-

unguentum inerat, phialæ non absimile, Exaleipton dicebatur. Concinnunt et Græci Script. Interp. antiqui, et præsertim Aquila, qui μυριψτήριον, transtulit, quod est vas unguentarium, et ipsemet Hieron. in sua ex Hebraico versione, ubi quasi ollam vertit. Quod igitur hic redditur deletum, non alia de causa est, quam quod ab ἐξάλειψω verbo, quod sonat delere, ἐξάλειπτον lectum est perquam simili voce et scriptura, pro ἐξάλειπτον, sive illud Græci amanuensis vitium fuerit in proposito exemplari, sive properantis oculo interpretis in legendo lapsus.

^f Voces, magna et, obelo confodimus, cum tantum in Hebr. sit מִשְׁפָּאֵי, id est, mirabilia. Facem nobis prætulit laudata sæpius nupera cod. Alexandrini editio.

^g Interserit hic, sive repetit Gr. textus ἰμαντόν, id est, me, rectius. Quod subsequitur integrum comina, Factum est autem postquam, etc., cum in suo ms. exemplari desideraretur, suffecit Martian. ex Græco.

^h Verba sequentia ad nomen Job usque ommissa sunt incuria librarii in ms. Latino nostro. MART.

ⁱ Crasiora hæc puncta, quæ solum vobis pronomen asterisco illustrari docent, ac decerant penes Martian. nos ascripsimus.

^j In Græco proprie est quidquam boni, οὐδὲν ἀγαθόν.

^k Redolent ista versionem ex Hebr. non ex Græco, ubi aliter est, manducantes et bibentes apud eum, consolati sunt, etc.: φαγόντες δὲ καὶ πίνοντες παρ' αὐτοῦ, παρακάλεσαν αὐτόν.

^l Longius iterum abludit hic locus a Græco textu, in quo est, καὶ τετραδραχμῶν χρυσῶν ἄσημον: et tetradrachmum auri non signatum: Ex Hebr. autem sic vertit S. Pater, et unusquisque in aurem auream unam.

vissima Job, magis quam priora. Et erant pecora ejus oves quatuordecim millia, cameli sex millia, juga boum mille, asinæ pascuales mille. Et nati sunt illi filii septem, et filix tres. Et vocavit primam quidem Diem, secundam vero Cassiam, tertiam autem Cornu Amalthææ. Et non sunt inventæ mulieres a filiabus Job sub cœlo. Et dedit eis pater hæreditatem inter fratres. Visit autem Job post plagam centum quadr. ginta annis. † Et omnes anni vitæ ejus fuerunt ducenti quadraginta octo; † Et vidit Job filios suos, † et filios filiorum suorum quarta generatione; † b. Et defunctus est Job senex plenus dierum. † c. † Scriptum est autem resurrecturum eum cum his, quos Dominus suscitabit.

† d. Hic interpretatur de Syriaco libro, in terra

A quidem habitasse Ausitide, in finibus Idumææ et Arabiæ, et erat ei antea nomen Jobab. Et accepit uxorem Arabissam. Genuitque filium, cui nomen erat Ennon. Erat autem ipse filius quidem Zaræ, de Esau filius filius, de matre vero Bosram, ita ut sit quintus ab Abraham. Et hi sunt reges qui regnaverunt in Edom, in qua et ipse regnavit regione. Prius Balaac filius Boor, et nomen civitatis ejus Dennaba. Post Balaac autem Jobab, qui vocatur Job. Post hunc Casum, qui erat dux ex Themano- rum regione. Post hæc Adad filius Barad, qui exci- dit Madian in campo Moab: et nomen civitatis ejus Gethem. Qui autem venerunt ad eum amici e Eli- phaz ex filiis Esau Themanorum rex, Baldad Sauchiorum tyrannus, Sophar Minæorum rex. :

Explicit liber Job secundum Septuaginta.

* Septuaginta, centum septuaginta annis. Omnes au- tem annos rixit ducentos quadraginta. Ms. tamen Alex- andrinus concordat cum editione nostra in ultimo comitate, Omnes autem annos, etc., quia habet, ducentos quadraginta octo. Cæterum notari debuit obelus ad istam annorum Job summam: non enim legitur ille versiculus in voluminibus Hebræorum. MART.

b. Hæc annorum Jobi summa neque in Hebræico, neque apud reliquos interpr. exstat, ut Colbertini codicis atque alterius Regii Hexaplaris apud Mont- fauconium nota testatur: οὐ γάρ ἐστιν ἐν τῷ Ἑβραϊκῷ, οὐδὲ παρὰ τοῖς λοιποῖς. Nos itaque illam obelo con- fuditms.

c. Hic desinit Hebr. archetypum, et qui ex illo transtulerunt interpretes Græci. Quæ subsequuntur, obelo singulis quibusque versibus prænotata apud LXX et Theodoti-neni, ex Syriaco desumpta ha- bentur. Placet vero, quandoquidem et per inane paginæ spatium licet, veteris Vulgatæ edit. ex Græ- c. hic interpretationem hujus assumpti apponere: Scriptum est autem quoniam hic resurget cum iis, qui a Domino suscitandi sunt. Quæ sequuntur, ex Syriaca ducta sunt: Job vero habitabat in terra Us, inter ter- minos Edom et Arabiæ, et antea vocabatur Jobab. Hic duxit uxorem alienigenam (Arabem), ipsique natus est filius, dictus Ennon. Job vero erat filius Zaræ, filii filiorum Esau, et Bosra; et ipse erat quintus ab Abra- hamo (Arabes, sexus). Et hi reges, qui regnarunt in Edom, ubi Job regnavit. Primus Balac filius Beor: Et nomen urbis istius viri Dennaba. Et post hunc, Jobab iste qui vocatur Job: et post Job, Asomi, qui erat princeps in Terra Theman. Et post eum, Adad, filius Barac, hic est qui occidit, et fugavit Madian in plavitie Moab: et nomen urbis ejus Gethem. Et ex amicis Job, qui eum convenerunt, erat Elphaz de filiis Esau, et rex Theman; Baldad rex Sauchæorum, et